Τούτων, ὡς ἀνθρώπε τοῦ Θεοῦ, καὶ δὲ λλων πλε-  
ιστῶν τῆς δροίας ἀγωγῆς περὶ τούτου τοῦ ζητήμα-  
το; εἰρημένων ὑπὸ Λατίνων, ἡμεῖς μὲν πρὸς ταῦτα  
μηδὲν ἀποχρίνεσθαι ἔχοντες; (τι γάρ δὲν τις περδε-  
τοσπάτην ἀνατιχυντήσων εἴποι ἀληθείαν;) ἐσιγώμεν·  
ἴκεινοι δὲ δεσμειχότες ὡς τάληθη φρονεῖν οὐ κωλύ-  
ται, οὔτε τῷ Συμβόλῳ προσθεῖναι, ἀκολούθως ἐπηγ-  
γέλλοντο δεῖξαι, φέτος καὶ ἀληθές ἔστιν, δὲν τῷ Συμ-  
βόλῳ προσέθεσαν, δηλούντει τὸ Πνεῦμα τὸ ἀγιον  
ἐκ Πατρὸς καὶ Χιοῦ ἐκπορεύεσθαι· καὶ ἡμᾶς εἰς  
τὸν ἀγῶνα προεκκλοῦντο. Οἱ δὲ ἡμέτεροι, ἐν τούτῳ  
ἡτηθέντες τε καὶ τραπέντες, ἀδελτῶν τὸν διέτε-  
ρον εἰσλύσιν ἀγῶνα· καὶ ἐπασχον δὲ γάρ κατ' ἀρχῆς  
ἴλεγον, κωλύων ἀπὸ τούτου τοῦ ζητήματο; ἀρξα-  
σθαι. 'Ἔγωνίων τε τοῖνυν καὶ ἐτρεμον, καὶ οὐλας  
οὐκ ἥθελον ἐπὶ πλέον προσμείνατε, ἀλλ' ἔνδων ἀπαν-  
τεῖς διαστῆνται δεῖν τῶν Λατίνων καὶ πρὸς τὴν πα-  
τρίδα ἐπαναστρέψαι. Καὶ τὴν αἰτίαν ἐρωτώμενοι,  
ἀποδιύγουν οὐκ εἰχον. Τι οὖν τοῖς Λατίνοις ἔροῦμεν;

PATROL. GR. CLXI.

A ferre, vel conscribere, aut componere, aut sapere,  
aut docere aliter. Neque aliquid in fide sentire,  
vel proferre, quod definitionibus horum Patrum  
contrarium esse possit. Qui vero audet aliam fidem  
componere, aut proferre, aut docere, seu tradere  
aliud Symbolum iis qui ex quaevique hæresi, vel  
Judaismo, vel gentilismo ad viam veritatis redire  
cupiunt; si episcopus quidem sit iste talis, vel  
clericus, episcopus sanc ab episcopatu, clericus  
vero a clero alienetur. Sin autem monachus sit, aut  
laicus, anathemato feriatur.

Hæc nunc quidem, cum acta primæ synodi perie-  
rint, sunt nobis incognita; tunc vero cum exsta-  
rent, agnoscabant ea cum Liberius papa, tum san-  
ctus Athanasius.

Hæc igitur his ipsis verba similia sunt verbis  
tertiae synodi, et aliarum. Quid igitur dicemus de  
secunda synodo, deque Gregorio Theologo, qui  
huius secundæ synodo cum presideret, Symbolo  
primæ in multis immutato, ipse fertur Symbolum,  
quo nos modo utimur conscripsisse? si istud in-  
terdictum hanc habet intelligentiam, quam profi-  
tentur nostri, heu! loco sanctorum Patrum atque  
doctorum, Patres secundæ synodi, et magnus in  
theologia Gregorius, hominum pestiferorum ac  
fraudulentorum locum obtinuerunt. Sed absit ut  
vel cogitemus istud convictum. Non igitur neque  
prima, neque tertia, neque illa alia synodus,  
tanquam contraria his loquatur, hanc habet in-  
telligentiam, sed contrariam fidem manente pro-  
hibet.

Verum id ita quidem, lucisque clarius ostensum  
est ac dilucido demonstratum, nihil obstat quo-  
minus vera tum illædi, tum Symbolo addantur, inio  
vero explicetur. Nullum enim veritatis est dogma,  
quod in Symbolo ac simplici traditione apostolo-  
rum non continetur. Explicanda vero sunt, et  
cum Symbolo connectenda non semper scilicet,  
neque a quaevique, sed magna urgente necessi-  
tate, atque ita Ecclesia judicante.

His ullaquo quamplurimis ejusdem generis, o-  
vir Dei, dictis de hoc quæsito a Latinis, nos qui-  
dem ad ea nihil quod responderemus habentes  
(quid enim aliquis ad tantam veritatem jam im-  
prudenter diceret?), conticebamus; illi vero hoc  
probato, quod nimisrum vera sapere, eaque Sym-  
bolico addere minime prohibemur: consequens illud  
et alterum, quod ad Symbolum addidissent, polli-  
ci sunt, vello se ostendere verum esse, nimisrum  
Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere,  
nosque ad certamen provocabunt. Nostri autem,  
cum in hoc vieti et fugati fuissent, ilmebant se-  
cundum subiro certamen; et accidit, quod ego illis  
a principio dicebam, cum eos votare ab hac  
quaestione principium sumere. Igitur animi solli-  
citudine vel maximo urgebantur, ac tremebant,  
et omnino nolebant amplius manere, sed clamabant  
omnes oportere a Latinis sejungi, et in patetum  
reverti; rationem vero quærentibus, reddere non

poterant. Quid ergo Latinis dicemus? qua justa et honesta causa et ratione in medio certaminis, imo vero neque adhuc in principio constituti (quæstio enim de non addendo nihil ad rem), qua ratione, inquam, cum nondum cooperimus, redibimus? Dicere non poterant, sed temere ac nulla ratione clamabant: Redeamus in patriam. Aiebant vero et inter se, quemadmodum ad nostras peruenit aures, Latinos posse ostendere multorum sanctorum doctorum permultas sententias, quibus ad verbum dicitur *Spiritus sanctus ex Patre Filioque procedero*. Quid igitur ad hanc quispiam respondebit? separemur, sejungamur, abeamus. Audis doctorum et Patrum sententiam? Quoniam, inquit, multorum doctorum dicta possunt nobis ostendere, ad quæ nihil possumus respondere, dividamus nos a Latinis. Vix tamen aliquando cum perspexissent haec nisi consilii temeritatem, et persuasum His esset, ab illo absurdo incepto conatusque destiterunt.

Interim vero res ipse profectionem beatissimi papa Ferraria Florentiam urserunt (1), eodemque synodi transpositionem. Abiit ergo ille, simul nos quoque abilius. Omnibusque rebus Florentia paratis, dies disputationi dicitur, qua incepere opus erat, et constituta dies adfuit. Rursus igitur nos coepimus accusare. Quemadmodum enim in quæstione de non addendo nos personam accusatoris gerebamus; Latini vero sic ad objecta responderunt, ut amplius decreto quidquam minime potuerimus; ita etiam in hoc dogmate nos quidem utpote qui accusabamus, in dubium revocavimus; illi vero in dicendo secundas partes obtinentes, respondebant. In omnibus enim ad nostrum arbitrium libidinemque causam disponebamus.

Itaque in quæstionem adduximus nos incipientes ab ipsis apostolis, et omnibus sacris conciliis, et eorum dictis, et præterea omnium sanctorum Orientalium usi sumus quibus ostenditur, Spiritum sanctum non quidem a Filio non procedere; nullum enim ejusmodi dictum habemus, ut optime tu quoque nos si, excepta sententia Damasceni (2), quæ habet: Spiritum Fili dicimus, ex Filio autem non dicimus. Aliis vero omnibus dictis hoc tantum ostenditur, Spiritum sanctum ex Patre procedere, non autem ex Filio non procedere. His itaque prout putabamus nos ostensuros, falsum esse Spiritum sanctum ex Filio procedere.

Latini vero ad hæc omnia dicta sanctorum, uocum et illud commune dederunt responsum, omnia esse vera, sibique hoc idem videri, si quidem credunt et ipsi Spiritum sanctum ex Patre procedere; id tamen non esse contrarium suo dogmati. Hoc enim quod est ex Patre procedere, neque contradictorium, neque contrarium est alteri, quod est ex Filio procedere. Si enim horum alterum esset, tunc uno affirmato, alterum tolli necesse esset. Nunc vero nihil obstat, quominus et illud, quod est ex

(1) Pestis cooperat grassari Ferrariæ, ideo translate est synodus. Vide Conc. Flor. sess. 15, et

A. Ηοὶ δὲ λόγιψ εὐλόγιψ ἐν μέσῳ τοῦ ἀγῶνος, μᾶλλον δὲ οὐδὲ ἐν ἀρχῇ ἔτι (τὸ γάρ περ τοῦ μὴ δεῖν προσθῆναι οὐδὲν πρής τὸ πρᾶγμα), τίνι οὖν λόγῳ μήπω ἡρμένοι ὑποστρέψιμεν, εἰπεῖν οὐκ εἶχον, ἀλλὰ διάγως ἀδύων, Ἐπανέλθωμεν εἰς τὴν πατρίδα. Ἐλεγον δὲ καὶ πρὸς ἐκυρίους, ως εἰς ἡμετέρας ἀκοὺς ἦλθε, τοὺς Λατίνους ἔχειν διεικαύναι πλεῖστων διδασκάλων ἀγίων πλεῖστα ρητά, δι' ὧν ρητῶν λέγεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι. Τί οὖν τις πρής ταῦτα ἀποκρινεῖται; διαστῶμεν, διαζευχθῶμεν, ἀπέλθωμεν. Ἀκούεις διδασκάλων καὶ Πατέρων ἀπόφασιν; Διέτι, φασιν, ἔχουσι πολλῶν διδασκάλων ρητὰ δεῖξαι, πρὸς & τιμεῖς ἀποκρινεῖσθαι οὐκ ἔχομεν, διαιρεθῶμεν Λατίνων. Ὅμως μᾶλλος ποτὲ συνιδόντες τὸ τῆς αὐτῶν γνώμης ἀποτομή καὶ ὑπὸ τοῦ κραταιοῦ βασιλέως εὐλόγως παισάγοτες, ὑφῆκαν τῆς ἀλδγου ἐκείνης ἐντάσεως.

B. fortissimi nostri Imperatoris inductu et ratione

'Ἐν τοσούτῳ δὲ καὶ τὰ πράγματα ἡγάκασσαν τῷ τὸ Φερραρίας ἐς Φλωρεντίαν ἀποδημίαν τοῦ μαρτυριῶτου πάππα, καὶ τὴν ἐκεῖσε τῆς συνόδου μετάστασιν. Ἀπῆλθεν οὖν ἐκεῖνος, συγχατήλθομεν καὶ τιμεῖς. Καὶ πάντων γενομένων ἐν Φλωρεντίᾳ, κεκριωται ἡμέρα, καὶ ήν ἀρξασθαι Ἑδει, καὶ ἡ κυρία ἐπέστη. Πάλιν οὖν τιμεῖς ἐγκαλεῖν τὴρ ἀρξάμενα. "Πεπεργάτης τιμεῖς ἐνεκαλέσαμεν, Λατίνοι δὲ ἀπελογήθησαν οὕτως, ως μὴ δυνηθῆναι ἡμᾶς ἐποκριθῆναι· οὕτως; καὶ ἐν τῷ δόγματι τιμεῖς μὲν ως ἐγκαλοῦντες προτείναμεν, ἐκεῖνοι δὲ ἀπελογοῦντο, τὰ δευτερεῖα τιμῶν ἔχοντες. Ἐν πᾶσι γάρ κατὰ πᾶσαν ἔξουσίαν, ως τιμὴν ἦν βουλομένοις, οὕτω τὸν λόγον φύκουνομοῦνται.